(1) Sic aliter versum partitur et vertit Maurer: *Nam proficiscuntur*, nuntios, legatos mittunt *illi in Assyriam*, fœderis faciendi, auxilii petendi causa (cf. cap. v, 13; vii, 11); *onager solitarius sibi est*, manet, *Ephraimitæ* vero jubent (nuntios suos) *donis ambire amores*, id est amasios, id est populos quibuscum fœdera faciunt exteris. Sensus: Onager, animal brutum, prudentior est Ephraimitis; is enim aliorum congressum vitat, libertatis amantissimus; Ephraimitæ vero perniciosam ipsis societatem aliorum ambiunt donis. Singulare est quod, cum II Reg. xvii, 3, et alias, *ascendere* dicitur, qui *in terram Israeliticam* Assyria, hic dicitur *ascendere*, qui *in Assyriam proficiscitur ex terra Israelitica*. Causa esse videtur, quod ntrique interjectas regiones montanas transire debebant.

Tropologice, hæc facile adaptes superbis, præsertim apostatis a fide, vel Ordine; unde Ruperus: « Onager, ait, id est agrestis asinus, hominem stultum atque superbum significat, sicut in Job cap. xi, 12, scriptum est: Vir vanus in superbiam erigitur et quasi pullum onagri liberum se natum putat; » et inferius: « Onager ergo dicitur, id est asinus, sed superbus, asinus per stultitiam, sed infrænis, et præsepîi dominici contemptor, vel ignarus præ superbia; solitarius, a rectore Deo profugus, et solus, utpote Dei desertor, et a Deo desertus. » Vide et S. Gregorium in citatum S. Job locum, lib. X *Moral.* cap. xv.

EPHRAIM MUNERA DEDERUNT AMATORIBUS, — Assyriis, quorum opem et amicitiam ambiebant, ideoque eorum idola colebant. Sic enim Phul regi Assyriorum in tributum dederunt mille talenta, ideoque Manahem rex Israel singulis indixit tributum quinquaginta siclorum, IV *Regum*, xv, 19 et 20.

10. SED ET CUM MERCEDE CONDUXERUNT NATIONES Vers. 10.  
(*q. d.* Quia muneribus et mercede conduxerunt Assyrios, hinc ne frustra conducti videantur), NUNC (contra ipsosmet Israelitas, in excidium Samariæ) CONGREGABO EOS. — Ita Arias, Clarius, Vatablus et Pagninus. Dicit eos, et non eas (uti dicendum erat; respicit enim *ationes*), quia hebræum גוים *goim*, id est *nationes*, est masculinum. *Secundo*, planius per eos accipias Ephraim, id est Israelitas. Ita Chaldæus, S. Hieronymus, Theodoretus, Haymo et Lyranus, *q. d.* « Nunc congregabo eos, » scilicet Israelitas in Samariam aliasque urbes, ut in iis præsidiis Ægyptiorum adjuti contra Assyrios se muniant, ibique quiescant paululum a tributo et muneribus, quæ pendebant regi Assyriorum et principibus, sed modica erit hæc quies; nam mox sequitur, ut ab Assyriis ob rebellionem indignantibus obsideantur, expugnentur et vastentur: vide IV *Reg.* xvii (2).

(2) Varie a variis hic versus explicatur, alii ex sensu et serie orationis colligunt, comminationem, alii promissionem hic contineri. Rursum, alii de Israelitis, hoc sensu: Colligam Israelitas, ut huc illuc eos inter Assyrios dispergam; alii de gentibus, ut sensus sit: Colligam gentes ad bellum contra Israellem. Quam posteriorem interpretationem ita connectit Maurer cum præcedentibus: *Quod donis ambiunt inter populos*, quod aliorum populorum amicitiam et præsidium muneribus emunt Israelitarum reges, impares imperio tenendo propriis viribus, *etiam ego jam congregabo illos*, populos, ad quos confugiunt, et *liberabunt* illi populi eos, Israelitarum reges, *brevi ab onere regis, principum*, regis et principum, ab imperio regio, principum munere, quod tam grave est hisce regulis, ut sustinere illud non possint nisi ope adjuti populorum exterorum! Quod facile intelligis per irrisum dictum esse pro: Et deturbabunt eos de statu suo, finem facient eorum imperio... Possunt tamen ultima verba sic quoque intelligi: *Et liberabunt* illi populi eos, Israelitas, *brevi ab onere regis et principum*, id est a rege et principibus molestis, ab imperio regis et principum molesto Israelitis. Nam reges Israelitarum eo ipso molesti civibus fuerunt, quod societatem jungebant cum populis exteris, quandoquidem

Ita hæretici, ut excutiant jugum fidei et catholicorum principum, implorant opem Turcarum; itaque paululum videntur quiescere a jugo et onere; sed mox longe gravius jugum Turcicum subeunt, uti in Hungaria factum et fieri videmus et lugemus.

ET QUIESCANT PAULISPÉR. — Nota: Pro *quiescent*, uti vertit Noster et Septuaginta, hebraice est ויחלו *vaiachelu*, quod si a חל *chul* deducatur, significat *dolere, cruciari*; si a חול *chol*, in *hiphil* significat *incipere*. Unde Arias et Pagninus vertunt: *Dolebunt et cruciabuntur paululum propter onus regis et principum, q. d.* Modicum dolebunt ob tributum quod pendunt Assyriis, sed paulo post longe magis dolebunt, cum ab eisdem vastabuntur. Alii vero vertunt: *Incipient paululum ab onere regis et principum*, (puta a tributo quod eis pendunt, supple), *liberi esse et quiescere*, ut vertit Noster. Rursum Clarius vertit: *Incipient eos onerare* (tributis) *tam rex quam principes*; et R. David, Vatablus et Pagninus: *Incipient conqueri et murmurare paululum propter onus regis et principum*, puta propter tributum, *q. d.* Jam incipiunt gravari et queri ob tributa, sed multo magis querentur, cum mox excidentur et abducentur in captivitatem. Ita impij, inquit a Castro, incipiunt degustare in oneribus quibus gravantur, æterni exsillii instantis, et carceris gehennalis angustias et supplicia.